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saatu tietoja myös muiden alueella suoritettujen luontoselvitysten aikana (mm. lepakko- ja liito-oravaselvi-
tykset, luontotyyppi-inventoinnit), sillä alueella liikkuneet biologit ja asiantuntijat ovat kykeneviä havainnoi-
maan useita lajiryhmiä ja arvottamaan luontokohteita samanaikaisesti.  

Alueella suoritettujen linnustoselvitysten ensisijaisena tavoitteena oli selvittää hankealueen ja sen lähivaiku-
tusalueen pesimälinnuston yleispiirteitä, suojelullisesti arvokkaiden lajien esiintymistä sekä luoda yleiskuva 
alueen kautta muuttavaan linnustoon. Selvitysten aikana huomioitiin erityisellä tarkkuudella kaikki suojelul-
lisesti arvokkaat lintulajit, joita ovat Suomen luonnonsuojelulailla (6/2023) ja luonnonsuojeluasetuksella 
(521/2021) uhanalaisiksi tai erityistä suojelua vaativiksi säädetyt lajit, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajit 
(79/409/ETY), Suomen Punaisen kirjan uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit (Hyvärinen ym. 2019), Suomen 
kansainväliset vastuulajit (Rassi ym., 2001) sekä alueellisesti uhanalaiset lajit (Ympäristöministeriö & Suomen 
ympäristökeskus, 2021). Raportin kirjoitushetkellä oli astunut voimaan uusi (1.6.2023) luonnonsuojelulaki, 
mutta sen asetus ei vielä ollut voimassa. Lisäksi huomioitiin tuulivoiman linnustovaikutuksille herkiksi tiede-
tyt lajit sekä mahdolliset linnustollisesti arvokkaat kohteet. Linnustollisia arvoja huomioitiin luontotyyppipe-
rusteisten luontokohteiden arvottamisessa niiltä osin kuin arvokohderajausta ei ollut mahdollista tehdä pel-
kän linnuston perusteella.  

Hankealueella tai sen läheisyydessä sijaitsevien erityistä suojelua vaativien petolintujen pesäpaikkoja tiedus-
teltiin Metsähallituksesta. Muiden petolintulajien sekä muiden suojelullisesti arvokkaiden lajien pesäpaikka-
tietoja selvitettiin Helsingin yliopiston Luonnontieteellisen keskusmuseon yhteydessä toimivan Rengastustoi-
miston tietokannoista, sääksirekisteristä ja suojelunarvoisten petolintujen pesäpaikkarekisteristä. Tiedot on 
hankittu kootusti Suomen Lajitietokeskuksen tietokannoista (2023). 

Yleispiirteisiä tietoja alueen muuttolinnustosta on julkaistu BirdLife Suomen laatimassa valtakunnallisia lin-
tujen päämuuttoreittejä käsittelevässä raportissa (Toivanen ym. 2014) sekä mm. maakuntakaavoitukseen 
liittyvissä muuttolinnustoa käsittelevissä raporteissa, joita tässä raportissa on hyödynnetty soveltuvin osin. 

3.3.2 Pesimälinnusto 

Pistelaskenta, sovellettu kartoituslaskenta  

Vuorimäen tuulivoimapuiston hankealueen sekä sen lähiympäristön pesimälinnustoa on selvitetty vuonna 
2021. Pesimälinnustolaskennat tehtiin pistelaskenta- ja kartoituslaskentamenetelmiä soveltamalla. Erillisten 
pesimälinnustoselvitysten lisäksi tietoa alueen linnustosta on saatu myös kaikkien muiden alueelle kohden-
nettujen luontoselvitysten sekä alueella toimivien metsästysseurojen haastatteluiden yhteydessä. 

Alueen tavanomaista pesimälinnustoa ja lajien runsaussuhteita selvitettiin alueelle luodun pistelaskentaver-
koston avulla. Kaikkiaan laskettuja pisteitä oli 30, joten pistelaskentaverkosto on näin ollen alueellisesti ja 
elinympäristöjen osalta koko hankealueen kattava (Kuva 3). Pistelaskennat suoritettiin laskentaohjeiden mu-
kaisesti aikaisina aamun tunteina, ja parihavainnot jaettiin kahteen luokkaan (lintu alle 50 m/yli 50 m säteellä 
laskentapisteestä) (Luomus 2020). Pisteet laskettiin kertaalleen toukokuun lopun ja kesäkuun alkupuoliskon 
aikana, jolloin lintujen laulukausi on parhaimmillaan. Hankealueella pesivän lintukannan tiheys ja parimäärä-
arviot muodostettiin pistelaskentatulosten perusteella Järvisen (1978) ohjeiden mukaisesti ja lajikohtaisina 
kuuluvuuskertoimina käytettiin luonnontieteellisen keskusmuseon ns. peruskertoimia (Väisänen ym. 1998). 

Sovelletun kartoituslaskennan yhteydessä kierreltiin kattavasti hankealueen eri elinympäristöjä etenkin suo-
jelullisesti arvokkaita lintulajeja etsien ja tuulivoimarakentamiselle herkiksi tiedettyjä lintulajeja kartoittaen. 
Kartoituslaskentoja painotettiin kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella linnuston kannalta arvokkaiksi ar-
vioituihin elinympäristöihin kuten alueen kallioalueille, soille ja vanhempiin, hankealueella pienialaisesti 
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esiintyviin metsiin. Pistelaskentoihin ja sovellettuun kartoituslaskentaan käytettiin yhteensä noin 26 maasto-
työpäivää (Taulukko 1).  

Sääksen lentoreittitarkkailu 

Hankealueen läheisyydessä, hieman yli kilomerin etäisyydellä lähimmästä suunnitellusta voimalapaikasta, si-
jaitsee kalasääsken aktiivinen pesäpaikka. Pesä löydettiin päiväpetolintuselvitysten yhteydessä 15.6.2021 
(Jukka Österberg). Työssä toteutettiin erillinen sääksiseuranta, jonka tarkoituksena oli selvittää, mihin suun-
taan sääksen lentoreitit pesältä suuntautuvat ja liikkuuko sääksi aktiivisesti tuulivoimapuiston hankealueella. 
Tarkkailu toteutettiin kiikaroimalla lintujen liikkeitä sopivalta tarkkailupaikalta lintuja häiritsemättä ja kirjaa-
malla havainnoista ylös lintujen lentosuunnat ja lentokorkeudet. Keväällä ja syksyllä sääksen sekä myös mui-
den petolintujen liikkumisesta, reviireistä ja tärkeistä saalistusalueista saatiin tietoja myös muutontarkkailu-
jen aikana. 

 
Kuva 3. Vuorimäen tuulivoimapuiston vuoden 2021 pesimälinnustoselvitysten linnuston laskentapisteet ja 
muutonseurantapaikka Vuorimäen huipulla, hankealueen keskellä. 
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3.3.4 Sähkönsiirtoreittien linnustoselvitykset 

Suunnitellun tuulivoimapuiston sähkönsiirtoreittien alueilla esiintyvää linnustoa selvitettiin vuonna 2023. 
Selvitykset kohdennettiin ennakkotarkastelun perusteella linnustollisesti arvokkaimmille kohteille, Iisalmen-
Kiuruveden lintuvedet FINIBA-alueen Etelälahden alueelle ja sen lähiympäristöön, suunnitellun sähkönsiirto-
reitin vaikutusalueelle (Kuva 4). Selvityksiin käytettiin kolme maastotyöpäivää (25.4., 11.5. ja 26.5.2023). En-
simmäisenä maastopäivänä laskettiin Etelälahden alueella, voimajohtoreitin läheisyydessä olevilla pelloilla 
muuttoaikaan levähtävä linnusto. Lisäksi toukokuussa Etelälahden alueelle kohdennettiin vesi- ja rantalin-
nustolaskennat (pesimälajisto), jotka toistettiin kaksi kertaa. Laskennat tehtiin seitsemästä eri pisteestä, jotka 
vastasivat pääpiirteissään samoja pisteitä, kun alueella vuonna 2019 toteutettujen laskentojen pisteet (Yli-
luoma 2019)(Kuva 5).  

Sähkönsiirtoreittien muilla alueilla pesivää linnustoa ja lintujen elinympäristöjä havainnoitiin yleispiirteisesti 
muiden luonto- ja lajistoselvitysten yhteydessä. 

 
Kuva 4. Sähkönsiirtoreittien alueelle kohdennettujen, linnuston levähtäjälaskentojen painopistealueet (musta 
katkoviiva). 



FCG Finnish Consulting Group Oy  LIITE 5: Luonto -  ja linnustosel-
vitysraportti  

12 ( 116 )  

   

       

 

 
Kuva 5. Vesi- ja rantalinnuston laskentapisteet Etelälahden alueella vuonna 2023. 

3.4 Eläimistö ja EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) eläinlajit 

Tavanomaisen eläinlajiston osalta tiedot lajien esiintymisestä perustuvat pääosin alueella toteutettujen 
luonto- ja linnustoselvitysten yhteydessä tehtyihin yleispiirteisiin havaintoihin, yleistietoon nisäkkäiden le-
vinneisyydestä sekä lajien esiintymispotentiaaliin hankealueen biotoopeissa. Lähtötietoja selvitysalueen eläi-
mistöstä on hankittu muun muassa kirjallisuudesta, lähialueella toteutetuista muista luontoselvityksistä sekä 
Suomen Lajitietokeskuksen tietokannasta (www.laji.fi). Lisäksi eläimistöstä ja riistalajistosta on saatu tietoja 
Riistakeskuksen tilastoista sekä ympäristövaikutusten arviointia varten tehdyistä alueella toimivien metsäs-
tysseurojen ja suurpetoyhdyshenkilöiden haastatteluista (kevät 2023).  

EU:n luontodirektiivin liitteessä IV (a) luetellaan yhteisön tärkeänä pitämiä, ns. tiukan suojelujärjestelmän 
lajeja, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikan hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain perus-
teella kiellettyä (LSL 78 §). EU:n luontodirektiivin liitteessä IV (a) mainitun eläinlajiston osalta hankealueella 
toteutettiin erilliset lepakko- ja liito-oravaselvitykset. Lisäksi on tarkasteltu näille lajeille potentiaalisia 
elinympäristöjä sekä lajien esiintymisedellytyksiä selvitysalueella ja laajemmin sen ympäristössä.  

Muun hankealueella mahdollisesti esiintyvän direktiivilajiston esiintymispotentiaalia on tarkasteltu maasto-
selvitysten yhteydessä eri lajeille soveltuvien elinympäristöjen tarkastelun kautta. Lajien esiintymiseen on 
kiinnitetty huomiota kaikkien alueella toteutettujen luontoselvitysten yhteydessä. Erityishuomioita 
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Selvitysten yhteydessä mahdollisesti löydetyt lepakoiden käyttämät alueet arvotettiin seuraavien periaattei-
den mukaisesti, jossa luokitusperusteena on käytetty alueella esiintyvää lajistoa ja lepakoiden määrä (Siivo-
nen 2004): 

3.4.2 Liito-oravaselvitys 

Liito-orava on EU:n luontodirektiivin liitteen IV (a) laji, ja se on luokiteltu vaarantuneeksi (VU) (Hyvärinen ym. 
2019). Liito-oravainventoinnit toteutettiin koko suunnitellulla hankealueella sekä sähkönsiirtoreitillä. Varsi-
naisella hankealueella inventointeja tehtiin viitenä maastotyöpäivänä (4.5., 24.5., 26.5., 1.6. ja 11.6.2021). 
Sähkönsiirtoreiteillä inventoinnit toteutettiin luontotyyppi- ja kasvillisuusselvityksen yhteydessä kolmena 
maastotyöpäivänä (7.6., 10.6. ja 17.6.2023). Lajin esiintymistä ja lajille soveliaita elinympäristöjä tarkastettiin 
myös kasvillisuusselvityksen yhteydessä. Liito-oravaselvityksen maastotöistä ja raportoinnista on vastannut 
FM biologi Minna Eskelinen FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. 

Liito-orava suosii elinympäristönään iäkkäitä kuusisekametsiä, joissa on sekapuuna sen ravintona käyttämää 
haapaa ja leppää sekä muita lehtipuita. Lajin esiintyminen selvitettiin papanakartoitusmenetelmällä hanke-
alueen kaikissa lajille mahdollisesti soveltuvissa varttuneissa, lehtipuustoakin sisältävissä kuusikoissa. Inven-
toinnit kohdennettiin kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella lajin potentiaalisimpiin elinympäristöihin. 
Papanoita etsittiin kattavasti suurikokoisten kuusten ja haapojen sekä muutoin mahdollisten pesäpuiden (ko-
lopuut, risupesäpuut) tyviltä. Lisäksi alueelta etsittiin mahdollisia kolopuita sekä risupesiä liito-oravan lisään-
tymis- ja levähdyspaikkojen toteamiseksi. Potentiaalisista elinympäristöistä pyrittiin paikantamaan kaikki pa-
panapuut, jolloin sekä papanapuiden että metsän yleisen rakenteen perusteella on mahdollista rajata lajin 
asuttama metsikkö.  

3.5 Arvokkaat luontokohteet ja niiden arvottaminen 

Arvokkaiksi luontokohteiksi luetaan kohteet, joiden olemassaolo merkittävästi lisää tarkasteltavan alueen 
luontoarvoja. Luontokohteita suojellaan tai huomioidaan maankäytössä luonnon monimuotoisuuden turvaa-
miseksi ja lajien elinympäristöjen säilyttämiseksi. Arvokkaat luontokohteet ja alueet arvotetaan lainsäädän-
nöllisten perusteiden sekä luonnonarvoihin (luontotyypit ja lajien uhanalaisuus) perustuvien kriteerien pe-
rusteella. 

Luokista ylin, arvoluokka 1 tarkoittaa lainsäädännöllä turvattuja kohteita, joita ei saa heikentää tai hävittää. 
Muut luokat kuvaavat luontoarvoja, jotka tulee hyvien käytäntöjen mukaan huomioida maankäytön suunnit-
telussa, mutta jotka eivät ole tiukasti lainsäädännöllä suojattuja. Yksinkertaisesti todettuna arvoluokkaan 2 
sijoitetaan erityisen tärkeät kohteet, joilla on usein valtakunnallistakin merkitystä, esimerkiksi uhanalaisten 
lajien ja luontotyyppien merkittävimmät esiintymät. Vastaavat edustavuudeltaan tai kooltaan vähemmän 
merkittävät esiintymät sijoitetaan arvoluokkaan 3. Erilaiset usein alueellisesti tärkeät kohteet, kuten 

Luokka I:  Lepakoiden lisääntymis- tai levähdyspaikka. Alueen hävittäminen tai heikentäminen on Suo-
men luonnonsuojelulaissa kielletty (LSL 78 §). 

Luokka II:  Lepakoiden tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti. Maankäytössä on huomioitava alueen 
arvo lepakoille (EUROBATS 1999). 

Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue. Maankäytössä on mahdollisuuksien mukaan huomioitava 
alueen arvo lepakoille. 
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Tavanomainen luonto 

Niin sanotulla tavanomaisella luonnolla (mm. talousmetsät, metsäojitetut suot) ei katsota olevan erityistä 
arvoa luonnon monimuotoisuudelle tai ekologisille yhteyksille. Tavanomaisella luonnolla voi olla suunnitte-
lussa erikseen huomioon otettavaa arvoa esimerkiksi virkistysalueena. 

Taulukko 4 Arvottamisessa erotettavat arvoluokat 1�t4 ja niihin kuuluvat kohteet (Mäkelä & Salo 2021). Tau-
lukon luokkien ulkopuolelle jää niin sanottu tavanomainen luonto. 
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Luontokohteiden arvottaminen 

Luontokohteiden arvoluokitus (Mäkelä & Salo 2021) soveltuu hyvin tarkasteltaessa etenkin kasvillisuutta ja 
luontotyyppejä sekä eläimistön osalta lainsäädännöllä suojattuja kohteita, kuten luontodirektiivin liitteen 
IV(a) eläinlajien lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Käytännössä se ei sovellu yhtä hyvin linnustollisten arvojen 
kuvaamiseen. Esimerkiksi metson soidinpaikat ovat matalimman arvoluokan (4) kohteita, mutta ne huomioi-
daan aina tuulivoimahankkeissa. Linnut liikkuvat lajista riippuen laajasti eri elinympäristöissä, eikä yksittäis-
ten uhanalaisten, usein myös talousmetsissä esiintyvien lajien perusteella voida rajata suunnittelussa huo-
mioitavia luontokohteita arvokkaiden luontotyyppien rajaamisen tapaan. Niinpä linnustollisesti arvokkaina 
kohteina arvotettiin erikseen vain luonnonsuojelulain mukaiset rauhoitettujen lintujen merkityt pesäpuut tai 
suurten petolintujen pesäpuut (LSL 73 §), metsäkanalintujen soidinpaikat, kaikista laajimmat ja merkittävim-
mät pesimälinnustoltaan arvokkaat kohteet sekä muuttolintujen kannalta tärkeimmät levähdys- ja ruokailu-
alueet. Muut linnustolliset arvot huomioitiin samanaikaisesti luontotyyppien ja kasvillisuuden perusteella ra-
jattujen luontokohteiden arvottamisessa. 

Lopullista arvottamista varten eri perustein arvotettuja luontokohteita tarkasteltiin yhdessä. Kohde, jolla on 
useita luonnonarvoja, on arvokkaampi kuin kohde, jolla on vain yhdenlaisia arvoja, vaikka yksinään nämä 
kaikki luonnonarvot olisivatkin samanarvoisia. Samoin lähellä toisiaan sijaitsevat, erikseen arvotetut luonto-
kohteet voidaan tulkita kokonaisuudeksi, jonka arvo on suurempi kuin yhdenkään yksittäisen kohteen. Koh-
teen asema luonnon ydinalueena tai ekologisena yhteytenä voi myös nostaa sen arvoa. 

3.6 Lajien ja luontotyyppien uhanalaisuusluokitus 

Lajien uhanalaisuusluokitus perustuu vuonna 2019 päivitettyyn uhanalaisuusarviointiin (Hyvärinen ym. 
(toim.) 2019). Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) 
lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit eivät ole uhanalaisia lajeja. 

Suomen luontotyyppien uhanalaisuusluokitus pohjautuu Suomen luontotyyppien uusimpaan uhanalaisarvi-
ointiin (Kontula & Raunio 2018). Uhanalaisten luontotyyppien arvioinnissa käytetyt uhanalaisluokat vastaa-
vat pääpiirteissään lajien uhanalaisuustarkastelussa käytettyä luokittelua. Uhanalaisia ovat äärimmäisen 
uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) luontotyypit. Lisäksi luokittelussa on esitetty 
silmälläpidettävät (NT) luontotyypit. Uhanalaisuusluokka on selvityksessä esitetty koko Suomen ja Etelä-Suo-
men osalta.   

4 Kasvillisuus ja luontotyypit 

4.1 Yleiset kasvillisuusolosuhteet 

Vuorimäen hankealue sijaitsee kasvimaantieteellisessä aluejaossa eteläboreaalisella vyöhykkeellä, Järvi-Suo-
men alueella (2b). Soiden osalta hankealue sijoittuu Pohjanmaan aapasoiden Suomenselän ja Pohjois-Karja-
lan aapasuovyöhykkeelle (3a). Hankealueen kasvupaikkatyypit on esitetty kuvassa (Kuva 7). Kuvausteksteissä 
käytetty paikannimistö ilmenee tarkemmin kuvasta 4 (Kuva 6).   

Hankealueella vaihtelevat kangasmaat, suot ja pienvedet. Metsät ovat metsätalouskäytössä. Taimikoita ja 
hakkuualoja on runsaasti. Alueen maaperä koostuu vaihtelevasti moreenista, kalliomaista ja turvemaista. 
Sähkönsiirtoreitillä Kiurujoen alueella on paikoin savimaita.  Metsien kasvupaikkatyyppien osalta alueella 
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Kuva 6 Hankealueen ja sähkönsiirron paikannimistöä ja rakennukset.  


































































































































































































